⑤ 流動性リスク（債務期限に十分な流動性のある財源がないか、その調達に過大

な費用を要するリスク）
⑥ オペレーショナル・リスク（内部プロセス、人、システムまたは外部委託、巨

大災害、法令もしくは外部的詐欺などの外部事象から生じる損失のリスク）
⑦ 風評リスク（グループまたはグループのいずれかの職員の行動もしくは怠慢が、

グループの評判を害するかまたは利害関係者の信用を喪失させるリスク）

リスク委員会 監査委員会

ｸﾞﾙｰﾌﾟ･ﾊﾞﾗﾝｽ･ｼｰﾄ委員会（GBSC） ｸﾞﾙｰﾌﾟ･ﾌｧｲﾅﾝｽ&ﾘｽｸ委員会（GFRC）

最高リスク管理責任者（CRO）

損保総研レポート　第103号 2013.4

─ 36 ─

（a）保険リスク
チューリッヒでは、妥当な収益獲得の機会をもたらすリスクの引受を積極的に行

うとし、リスク移転および意図しない引受リスクを最小化するために以下のような

手段を講じている。

○ 引受権限の限度額の策定
○ 新商品を含む取引または設定された規模および複雑さを超えそうな場合の特

別の承認要件
○ グループの保険事業に関連する様々な保険リスクに対応する各種準備金およ

びモデリング手法の活用
○ 比例、非比例および特殊リスク再保険協定を通じた出再保険の手配（再保険

協定はグループ本部で一括管理）

（b）損害保険
チューリッヒの損害保険事業の主要事業種目は、自動車保険、財産保険、賠償責

任保険、特殊危険および労災・雇用者責任保険で構成される。
損害保険の引受は、引受戦略、引受権限、照会および検証の 4 つからなる保険引

受ガバナンスのプロセスが採用されている。また、チューリッヒでは、ガイドライ

ンの一環として、リスク資本に基づくグループの目標に合致した収益を可能とする

技術的価格（technical price）を設定し、実際の適用保険料との比率を主要な達成

指標（a key performance metric）として利用している。また、グループでは、保

険引受、保険金支払およびリスク・エンジニアリングの主要機能の専門家合同の新

出リスク・グループ（Emerging Risk Group）を設置し、潜在的な新出リスク･エ

クスポージャーを監視している。
チューリッヒの損害保険事業の地域および種目別の出再前の元受保険料に基づく

リスクの集積状況は図表 25 のとおりである。また、損害保険リスクの感応度分析

として、正味損害率が 1%上昇した場合の正味利益（税引前）および正味資産の感

応度（減少額）は、図表 26 のとおりである。

図表 25 事業種目別・地域別損害保険元受保険料および契約手数料（2012 年）（単位:百万ﾄﾞﾙ）
 自動車 財産 賠償責任 特殊種目 労災・雇用責任 合計

北米 1,372 3,225 3,313 1,628 2,463 12,000
ヨーロッパ 5,584 4,613 2,400 2,029 437 15,333
その他 2,364 1,943 462 1,114 176 6,060
合計 9,590 9,782 6,175 4,771 3,075 33,393

（出典：Zurich Insurance Group, “Annual Report 2012”, p. 119 をもとに作成）

─ 37 ─

損保総研レポート　第103号 2013.4

図表 26 損害保険の感応度分析（正味損害率が 1%上昇した場合の変化）（単位：百万ﾄﾞﾙ）
 ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ企業損保 北米企業損保 欧州 国際市場

税引き前利益 △55 △76 △118 △43
純資産 △41 △57 △89 △32

（出典：Zurich Insurance Group, “Annual Report 2012”, p. 120 をもとに作成）

（c）再保険

チューリッヒでは、分散および規模の経済から利益を得るのに適切な場合は、損

害保険およびグローバル生命保険の両事業部門の本部一元的な再保険購入戦略に従

い、各種プログラムをまとめている。グロス収入保険料に対する出再保険料の比率

は、2012 年末で損害保険では 16％程度、生命保険では 5％程度となっている。
また、1 回当たり損害額の大きい事故および通常以上の事故頻度の上昇による巨

額損害に備えて、事故発生ベースおよび年間総額ベースの再保険カバーを利用する

とともに（図表 27 および図表 28 参照）、エクセス・レイヤー、リスクごとのプロ

グラム、相互リスク･スワップ、カタストロフィー・ボンドなどを利用している。

図表 27 災害発生ベースの巨大自然災害再保険の利用状況（2012 年末） （単位：百万ﾄﾞﾙ）
 個別の保険事故での保有責任額 協定再保険による回収可能金額（注１） 合計

米国 500 1,100（注２） 1,600
ヨーロッパ 370 1,400 1,720
その他全世界 175 395 570

（注１）地域ごとに 2 回までの重大事故を補償（再保険金額は復元）する構成となっている。

（注２）1 億 4,200 万ドルの相互リスク･スワップを含む。

（出典：Zurich Insurance Group, “Annual Report 2012”, p. 120 をもとに作成）

図表 28 通常の頻度を超える自然災害に対する再保険の利用状況（2012 年末）（単位：百万ﾄﾞﾙ）

 再保険金額

1 事業年度で 3,500 万ﾄﾞﾙの免責金額を超える損失発生 ～900
地域ごとの状況に応じ保有責任額 900～1,100
全世界での巨大自然災害損失総額のカバー 1,100～1,350

（出典：Zurich Insurance Group, “Annual Report 2012”, p. 120 をもとに作成）

（d）市場リスク

チューリッヒでは、市場リスクの感応度分析として、金利イールド・カーブが 100
ベイシス・ポイント上昇または下落した場合、株式価格が 10%下落しが場合、信用ス

プレッドが 100 ベイシス・ポイント上昇した場合、および主要通貨がそれぞれ 10%上

昇した場合の影響度（投資その他の収益の増加または減少）を開示している。
損害保険事業に関わる市場リスクの感応度分析として、金利イールド・カーブが 100

ベイシス・ポイント上昇した場合および下落した場合の自社不動産の利用を含めたグ

損保総研レポート　第103号 2013.4

─ 38 ─

ループ全体での投資事業、保険責任および金銭債務を含めた負債、ならびに損害保険

事業およびその他事業収益への正味影響度は、図表 29 のとおりである。

図表29 損害保険事業に係る市場リスク感応度分析（金利変動による事業へ影響）（2012年末）
 ドル ユーロ ポンド ｽｲｽ･ﾌﾗﾝ その他通貨 合計

100 ﾍﾞｲｼｽ･ﾎﾟｲﾝﾄの上昇 （注） （注） （注） （注） （注） （注）

グループ投資 △1,314 △578 △352 △341 △186 △2,772
負債 △1,146 △411 △368 △364 109 △2,397
税引き前正味影響度 △168 △167 16 22 △78 △375
税の影響度 42 41 △4 △6 19 93
税引き後の正味影響度 △127 △126 12 17 △59 △282

100 ﾍﾞｲｼｽ･ﾎﾟｲﾝﾄの下落
グループ投資 1,005 490 351 237 184 2,266
負債 1,049 342 391 334 111 2,266
税引き前正味影響度 △44 147 △41 △97 73 38
税の影響度 11 △36 10 24 △18 △9
税引き後の正味影響度 33 111 3△1 △73 55 29

（注）それぞれの通貨建の投資等の金額の上昇または下落をﾄﾞﾙで換算表示（単位：百万ﾄﾞﾙ）

（出典：Zurich Insurance Group, “Annual Report 2012”, p. 130 をもとに作成）

（e）信用リスク

チューリッヒでは、現金等、債券、再保険、担保ローン、その他ローン、デリバ

ティブに関する信用リスクの管理を行っている。再保険については、グループ内の

企業再保険安全委員会が信用管理を行っている。チューリッヒでは、基本的には A
－（マイナス）格付以上の再保険者に出再することとしているが、2012 年末の出再

状況では、A－格付を下回るもの（格付なしを含む）は 58%を占め、このうち 50%
はキャプティブ再保険者である。
格付別の出再保険料および再保険資産の状況は、図表 30 のとおりである。

図表 30 格付別の出再保険料および再保険資産の状況

2011 年 2012 年
出再保険料 再保険資産（注１） 出再保険料 再保険資産（注１）

百万ﾄﾞﾙ 構成（%） 百万ﾄﾞﾙ 構成（%） 百万ﾄﾞﾙ 構成（%） 百万ﾄﾞﾙ 構成（%）

AAA 75 1.1 91 0.4 77 1.2 42 0.2
AA 1,109 16.9 6,631 32.0 1,434 22.1 8,852 42.6
A 3,260 49.8 9,527 46.0 2,279 35.2 6,959 33.5